
Presente

DELIBERA DI
CONSIGLIO COMUNALE
N. 5 del 16-02-2017
Prot

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE D'UTENZA PER LA GESTIONE
DEI RIFIUTI PER L'ANNO 2017.

Annalisa Bettegazzi Consigliere Presente

Luca Bonsignore Sindaco

Roberto Bandera Consigliere Presente

Presente

Comune di Casalromano
Provincia di Mantova

Enrico Lamberti Consigliere Presente

L'anno  duemiladiciassette, addì  sedici, del mese di febbraio, alle ore 19:00, nella sala delle adunanze
consiliari,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i
componenti di questo Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Denis Brignani

Massimo Dabellani Consigliere Presente

Consigliere Presente

Leonilde Durante Consigliere Presente

COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
*************

Adunanza Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE – seduta Pubblica

Cognome e Nome

Rineo Marazzi Consigliere Presente

Mauro Sciena Consigliere

Alice Bonati Consigliere Presente

Presente

Carica

Presenti   11
Assenti    0

Presenti/Assenti

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Graziella Scibilia il quale provvede alla
redazione del presente verbale

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Dott. Luca Bonsignore nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Luigi Ferrari Consigliere



CC N. 5 DEL 16-02-2017
OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE D'UTENZA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI PER L'ANNO 2017.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014), che
ha istituito l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU),
di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia
del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

VISTI i commi 639 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell’ambito della
disciplina della IUC, contengono le relative norme, sia di carattere generale sia attinenti alle
singole componenti della medesima, tra cui la specifica fattispecie della TARI;

DATO ATTO che:

ai sensi dell’ art. 8 del D.P.R. 158/99 i comuni devono annualmente deliberare il Piano finanziario-
e che, in base ai costi gestionali, vanno successivamente definite le tariffe in modo da assicurare
l’intero finanziamento dei costi di investimento e di esercizio;
il servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati sul territorio del Comune di CASALROMANO è-
affidato alla società Mantova Ambiente S.r.l. – Gruppo TEA, che ha gestito il servizio medesimo
fino al 31.12.2016;
per il servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati sul territorio del Comune di-
CASALROMANO è stato deliberato il rinnovo del modello di Partenariato Pubblico Privato
Istituzionalizzato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 25/02/2016 per il periodo
01.01.2017 – 31.12.2026, che assegna la titolarità di gestore a Mantova Ambiente srl;
è stato dato avvio alle attività propedeutiche per il passaggio da tributo a corrispettivo del-
prelievo sui rifiuti per l’anno 2017 con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 15/12/2016,
esecutiva ai sensi di legge;
in data 28/12/2016 con prot 5272/IB/CS/sb, ricevuta in data 02/01/2017 al prot. 14,  Mantova-
Ambiente HA comunicato l’esito della gara per la selezione del socio privato aggiudicata al
Raggruppamento Temporaneo d’Impresa con capogruppo la ditta Ciclat Trasporti Ambiente
Società Cooperativa di Ravenna;
la scontistica offerta è stata applicata al Piano Finanziario calcolato per l’anno 2017 oggetto di-
approvazione con  precedente deliberazione n.2  della seduta odierna;
con precedente deliberazione n.3 in seduta odierna è stato approvato il regolamento di gestione-
dei rifiuti urbani e assimilati sull’intero territorio comunale;
con precedente deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 16.2.2017, è stato approvato il-
Regolamento per l’applicazione della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti (Tariffa
puntuale), in luogo della Tari, di cui all’art. 1, comma 668, della Legge 27.12.2013, n. 147;
- la tariffa, di natura corrispettiva, viene riscossa direttamente dal Gestore del servizio sulla base-
delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 668 L. n. 147/2013;



DATO INOLTRE ATTO CHE l’art. 1, comma 654 della legge n. 147/2013 prescrive che in ogni caso
deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al
servizio e pertanto le tariffe d’utenza sono determinate sulla base del Piano finanziario approvato
dal Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52,
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, come modificato dall’art. 1, comma 10 lettera e)
della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016), e comunque entro trenta giorni
dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. Il
mancato invio delle predette deliberazioni nei termini è sanzionato, previa diffida da parte del
Ministero dell’interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo dell’invio, delle risorse a
qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’economia e delle
finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, di natura non regolamentare sono stabilite le
modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente
comma. Il Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le
deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale
previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997;

VISTO che ai sensi dell'art. 1, c. 169, L. n. 296/2006, il termine per deliberare le tariffe e le aliquote
relative ai tributi degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per
l'approvazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

VISTO l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017;

RITENUTO di fissare i seguenti parametri previsti per il calcolo della soglia inferiore e della soglia
superiore e dei relativi costi base di cui all’art. 11 commi b), c) e d) del regolamento per
l’applicazione della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti:

Soglia inferiore calcolata al 50% della produzione attesa;  ART 11 COMMA B
REGOLAMENTO 35-70%
Soglia superiore calcolata maggiorando la produzione attesa del 20%; ART 11 COMMA B
REGOLAMENTO 0-35%
Costo in €/lt applicato alla soglia superiore maggiorato del 30% rispetto al prezzo base per
la soglia inferiore. ART 11 COMMA C-D REGOLAMENTO 0-35%

ESAMINATI gli allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale:
Allegato A - Schema della ripartizione dei costi;
Allegato B – Tariffe utenze domestiche;
Allegato C – Tariffe utenze non domestiche;
Allegato D – Tariffe utenze mercatale e tariffe servizi a richiesta

RITENUTO
di approvare per l’anno 2017 e con decorrenza 01.01.2017 le tariffe d’utenza per la gestione dei-
rifiuti come definito negli elaborati di cui agli Allegati A – B – C – D;



di definire dal 1.1.2017 al 28.2.2017 il periodo di esclusione per il conteggio degli svuotamenti, in-
considerazione del fatto che le tariffe sono deliberate in data odierna e dar modo alla
Amministrazione di informare la cittadinanza;

CONSIDERATO che sull’importo della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti (art. 1, comma
668, L.147/2013) si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui
all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992, nella misura stabilita dalla Provincia di Mantova, e l’IVA, nella
misura di legge;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell’art.239 del D.Lgs.
n.267/2000 e s. m. ed i. ;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del servizio
competente e del Responsabile del Servizio Finanziario;

RICHIAMATE le principali fonti normative in materia:
L. n. 147/2013 smi;
D. Lgs. n. 152/2006 smi;
D.P.R. 158/1999 smi
D. Lgs. n. 446/97 smi;

VISTO il D.Lgs., n. 267/2000 smi;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità;

Dopo ampia discussione, con gli interventi dei consiglieri Leonilde Durante e Marazzi Rineo, che pongono
una serie di domande alle quali risponde il Rappresentante della Società Mantova Ambiente srl  ed il
Sindaco.

Con voti favorevoli unanimi favorevoli, espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di approvare per l’anno 2017 e con decorrenza 01.01.2017 le tariffe d’utenza per la gestione dei rifiuti
come definito negli elaborati di cui agli Allegati A – B – C – D,  che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

3. di definire dal 1.1.2017 al 28.2.2017 il periodo di esclusione per il conteggio degli svuotamenti, in
considerazione del fatto che le tariffe sono deliberate in data odierna e per dar modo alla Amministrazione
di informare la cittadinanza;

4. Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, la
presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il
termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

5. Di inviare copia della presente deliberazione al soggetto incaricato del servizio di gestione dei rifiuti
urbani ed assimilati.



6. Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

============
Allegati:

Allegato A - Schema della ripartizione dei costi;
Allegato B – Tariffe utenze domestiche;
Allegato C – Tariffe utenze non domestiche;
Allegato D – Tariffe utenze mercatale e tariffe servizi a richiesta



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

APPROVAZIONE  TARIFFE D'UTENZA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI PER L'ANNO 2017.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che
regolamentano la materia.

Data  10-02-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Luca Bonsignore

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

Data  10-02-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Luca Bonsignore



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia

Lì, 21-02-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Si certifica che la su estesa deliberazione, non sottoposta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata
nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di questo comune ai sensi del combinato disposto dell’art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 per quindici giorni
consecutivi dal 21-02-2017 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 134 del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 04-03-2017

N 57      Reg. pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia del
presente verbale è stato pubblicato il giorno 21-02-2017 all'Albo Pretorio informatico di questo Comune ove
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18
giugno 2009, n. 69 e dell’art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267.

Lì, IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia

IL SINDACO - PRESIDENTE

F.to Dott. Luca Bonsignore

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì, 21-02-2017

IL MESSO NOTIFICATORE

F.to  Santina Ponzoni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Graziella Scibilia

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA'
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs 267/2000 in data



2,64%

97,36%

87,27% 12,73%

42,78% 27,27% 17,22% 4,75% 4,81% 3,16%

47,53% 32,09% 20,38%

COMUNE DI CASALROMANO

RIPARTIZIONE COSTI 2017

Quota fissa UTD

53.079,49 

15.795,80 

Valore Piano Finanziario (esclusi introiti 

particolari) 

127.452,01 

Costo 

Utenze domestiche

108.289,74 

5.897,73 

Valore con copertura da gettito svuot.nti extra 

soglia

Quota fissa UTND

21.366,23 

Quota Variabile 1 UTD

33.844,02 

-3.366,47 

 Totale 

Costi variabile 2

25.291,83 

Costo 

Utenze non domestiche

Quota Variabile 2 UTND

3.925,60 5.972,47 

Quota Variabile 1 UTND

58.977,22 

 Totale 

Costi variabile 1 

Totale 

Costi fissi 

Valore a copertura diretta 

124.085,54 

Quota Variabile 2 UTD

39.816,49 



Tariffa Base 

€/Lt.
0,107652

Tariffa 

Maggiorata 

€/Lt.

0,139948

Categorie domestiche
Numero nuclei 

(intestari)

Superficie totale 

abitazioni

Incid. 

Superficie

Incid. 

Posizioni

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1 

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa Quota 

Variabile 1

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 2 

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n m
2

% % Ka Euro/m
2

Kb -RD

(Kg/utenza/die) Euro/Utenza

Kb -RND

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno lt. 

50

Contenitori/anno Lt. 

50

Famiglie di 1 componente 185 26.034,00 27,3% 29,7% 0,70 0,418091 0,48 17,737112 0,12 3,00 8,00

Famiglie di 2 componenti 181 30.125,00 31,6% 29,1% 0,94 0,561436 1,45 53,396096 0,26 6,00 16,00

Famiglie di 3 componenti 129 21.409,00 22,5% 20,7% 1,05 0,627136 1,96 72,241777 0,35 8,00 21,00

Famiglie di 4 componenti 95 14.028,00 14,7% 15,3% 1,14 0,680891 2,42 89,516985 0,43 10,00 26,00

Famiglie di 5 componenti 22 2.576,00 2,7% 3,5% 1,23 0,734645 2,89 106,792192 0,51 12,00 31,00

Famiglie di 6 o più componenti 7 1.013,00 1,1% 1,1% 1,30 0,776454 3,32 122,607783 0,63 15,00 38,00

Garage e cantine non pertinenziali 3 98,00 0,1% 0,5% 0,70 0,418091 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 622 95.283 100% 100%

DATI STATISTICI

COMUNE DI CASALROMANO

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 2017

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

 (oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)
QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata
QUOTA FISSA



Tariffa Base 

€/Lt.
0,107652

Tariffa 

Maggiorata 

€/Lt.

0,139948

N°

Descrizione categorie
Utenze per 

categoria

Superficie totale  

categoria

Incid.  

Superficie

Incid.  

Posiz.

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1 

RACCOLTA DIFF.TA

Tariffa quota 

variabile 1

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 2 RIFIUTO 

SECCO RESIDUO

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 

soglia superiore (da 

questo limite si paga 

la tariffa maggiorata)

N° Mq % % Kc €/mq.
Kd - Rd 

(Kg/utenza/die)
€/mq

Kd -RND

(Kg/utenza/die)
Litri/mq. Litri/mq

1 1 - Musei, biblioteche -                           -                             0,0% 0,00 0,26 0,060690 3,45 0,101534 0,52 2,22 5,35

2 2 - Cinematografi e teatri -                           -                             0,0% 0,00 0,20 0,046685 2,20 0,064706 0,33 1,42 3,41

3 3 - Autorimesse 2                          1.132,00                   2,7% 0,03 0,44 0,102707 3,44 0,101228 0,11 0,46 1,11

4 4 - Campeggi -                           -                             0,0% 0,00 0,49 0,114378 4,53 0,133248 0,68 2,92 7,02

5 5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili -                           -                             0,0% 0,00 0,25 0,058356 3,28 0,096419 0,49 2,11 5,08

6 6 - Autosaloni 1                          857,00                       2,0% 0,01 0,24 0,056022 2,96 0,086971 0,09 0,39 0,96

7 7 - Alberghi con ristorante -                           -                             0,0% 0,00 0,78 0,182071 8,46 0,248592 1,26 5,45 13,08

8 8 - Alberghi senza ristorante -                           -                             0,0% 0,00 0,62 0,144723 5,59 0,164194 0,83 3,60 8,64

9 9 - Case di riposo -                           -                             0,0% 0,00 0,65 0,151726 0,00 0,188746 0,96 4,14 9,93

10 10 - Ospedali, case di cura e cliniche -                           -                             0,0% 0,00 0,70 0,163397 6,63 0,194884 0,99 4,27 10,26

11 11 - Uffici e agenzie 4                          488,00                       1,2% 0,06 1,47 0,343134 11,90 0,349941 0,50 2,14 5,14

12 12 - Banche ed istituti di credito -                           -                             0,0% 0,00 0,36 0,084033 3,16 0,092838 0,47 2,03 4,89

13 13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli
4                          1.131,00                   2,7% 0,06 1,41 0,329128 10,85 0,318898 0,45

1,95 4,69

14 14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2                          204,00                       0,5% 0,03 1,80 0,420164 12,46 0,366403 0,66 2,83 6,80

15 15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato
-                           -                             0,0% 0,00 0,39 0,091036 4,28 0,125831 0,64

2,76 6,63

16 16 - Banchi di mercato beni durevoli -                           -                             0,0% 0,00 0,71 0,165731 7,00 0,205779 7,00 30,17 72,42

17 17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 

barbiere, estetista
3                          143,00                       0,3% 0,04 1,20 0,280109 7,79 0,228855 0,87

3,73 8,96

18 18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista
1                          35,00                         0,1% 0,01 0,53 0,123715 5,47 0,160919 0,48

2,05 4,93

19 19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 3                          2.432,00                   5,8% 0,04 0,71 0,165731 5,47 0,160825 0,35 1,51 3,62

20 20 - Attività industriali con capannoni produzione non 

alimentari
8                          13.725,00                 32,7% 0,12 0,40 0,093370 3,01 0,088426 0,19

0,83 2,00

21 21 - Attività artigianali di produzione produzioni non 

alimentari
4                          1.285,00                   3,1% 0,06 0,36 0,084033 2,55 0,074936 0,38

1,64 3,95

22 22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3                          589,00                       1,4% 0,04 3,62 0,844996 28,86 0,848357 0,83 3,58 8,61

23 23 - Mense, birrerie, piadinerie -                           -                             0,0% 0,00 3,15 0,735287 34,80 1,023014 5,20 22,41 53,80

24 24 - Bar, caffè, pasticceria 6                          574,00                       1,4% 0,09 2,57 0,599901 20,43 0,600433 1,08 4,63 11,13

25 25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) -                           -                             0,0% 0,00 1,31 0,305786 14,25 0,418924 2,13 9,18 22,04

26 26 - Plurilicenze alimentari e/o miste -                           -                             0,0% 0,00 1,00 0,233424 13,45 0,395395 2,01 8,66 20,80

27 27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3                          325,00                       0,8% 0,04 3,80 0,887013 35,82 1,052998 0,18 0,78 1,87

28 28 - Ipermercati di generi misti -                           -                             0,0% 0,00 1,01 0,235759 14,11 0,414832 2,11 9,09 21,82

29 29 - Banchi di mercato genere alimentari -                           -                             0,0% 0,00 2,28 0,532208 28,00 0,823114 28,00 120,69 289,67

30 30 - Discoteche, night club e sale giochi -                           -                             0,0% 0,00 0,68 0,158729 9,86 0,289769 1,47 6,35 15,25

31 31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri 

edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni 

di volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
4                          861,00                       2,0% 0,06 0,26 0,060690 2,08 0,061146 0,52

2,24 5,39

32 32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 8                          12.007,00                 28,6% 0,12 0,60 0,140055 4,80 0,141164 0,10 0,42 1,02

33 33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si 

applica agli altri uffici da inserire nella categoria 

specifica) (anche ex 34)

-                           -                             0,0% 0,00 0,33 0,077030 3,08 0,090537 0,46

1,98 4,77

34 34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati 

e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, 

bassissima produzione di rifiuto, parcheggi coperti e 

altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata)

2                          3.199,00                   7,6% 0,03 0,20 0,046685 1,94 0,057030 0,06

0,26 0,63

35 35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita 

ingrosso
1                          465,00                       1,1% 0,01 0,55 0,128383 3,88 0,114060 0,12

0,52 1,25

COMUNE DI CASALROMANO

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 2017

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

 (applicata a misura sui conferimenti effettuati)

QUOTA FISSA
QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata
DATI STATISTICI



36 36 - Distributori carburante con o senza area vendita 

prodotti (anche ex 37)
1                          296,00                       0,7% 0,01 0,88 0,205413 6,99 0,205593 0,22

0,93 2,25

37 37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, 

con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con 

distributori)

-                           -                             0,0% 0,00 0,49 0,114378 4,53 0,133248 0,68

2,92 7,02

38 38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al 

chiuso
-                           -                             0,0% 0,00 0,49 0,114378 4,79 0,140905 0,42

1,80 4,32

39 39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di 

atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 
-                           -                             0,0% 0,00 0,49 0,114378 4,53 0,133248 0,68

2,92 7,02

40 40 - Esposizioni beni durevoli -                           -                             0,0% 0,00 0,22 0,051353 2,65 0,078005 0,40 1,71 4,11

41 41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici 

polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) -                           -                             0,0% 0,00 0,70 0,163397 6,63 0,194884 0,99

4,27 10,26

42 42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione -                           -                             0,0% 0,00 0,55 0,128383 5,92 0,174168 0,89 3,82 9,17

43 43 - Agriturismo con solo pernottamento -                           -                             0,0% 0,00 0,43 0,100373 3,91 0,114833 0,58 2,52 6,05

44 44 - Convitti, conventi, caserme e carceri -                           -                             0,0% 0,00 0,65 0,151726 6,42 0,188746 0,96 4,14 9,93

45 45 - Studi professionali tecnici -                           -                             0,0% 0,00 0,70 0,163397 7,83 0,230178 1,17 5,04 12,11

46 46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, 

analisi
1                          60,00                         0,1% 0,01 1,52 0,354805 12,08 0,355012 0,37

1,61 3,87

47 47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, 

altre associazioni culturali o sportive
-                           -                             0,0% 0,00 0,70 0,163397 7,83 0,230178 1,17

5,04 12,11

48 48 - Uffici e caselli autostradali -                           -                             0,0% 0,00 0,70 0,163397 7,83 0,230178 1,17 5,04 12,11

49 49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e 

studi fotografici
-                           -                             0,0% 0,00 0,53 0,123715 5,33 0,156777 0,80

3,43 8,25

50 50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e 

tintoria 
-                           -                             0,0% 0,00 0,53 0,123715 5,33 0,156777 0,80

3,43 8,25

51 51 - Gommista -                           -                             0,0% 0,00 0,71 0,165731 7,26 0,213298 1,08 4,67 11,23

52 52 - Attività industriali con capannoni di produzione 

alimentari
1                          1.820,00                   4,3% 0,01 0,30 0,070027 4,66 0,136872 0,14

0,62 1,50

53 53 - Attività artigianali di produzione beni specifici 

alimentari
-                           -                             0,0% 0,00 0,43 0,100373 5,22 0,153452 0,78

3,36 8,08

54 54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni 

ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci)
-                           -                             0,0% 0,00 1,80 0,420164 22,69 0,667005 3,39

14,61 35,08

55 55 - Fast Food -                           -                             0,0% 0,00 3,15 0,735287 39,32 1,155750 5,87 25,32 60,78

56 56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 1                          157,00                       0,4% 0,01 1,31 0,305786 10,01 0,294169 0,75 3,25 7,80

57 57 - Macelleria, salumi e formaggi 2                          143,00                       0,3% 0,03 1,31 0,305786 10,54 0,309985 0,22 0,93 2,24

58 58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 2                          91,00                         0,2% 0,03 2,76 0,644251 21,99 0,646436 0,68 2,93 7,05

59 59 - Florivivaismo con vendita prodotti per 

giardinaggio, arredo e accessori per esterni
-                           -                             0,0% 0,00 0,71 0,165731 9,88 0,290536 1,48

6,37 15,29

60 60 - Pizza al taglio -                           -                             0,0% 0,00 4,66 1,087758 33,23 0,976722 4,96 21,40 51,37

61 61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di 

vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 

(riunisce ex 61 + ex 41)

-                           -                             0,0% 0,00 0,71 0,165731 9,88 0,290536 1,48

6,37 15,29

62 62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

63 63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

64 64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

65 65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

66 66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

67 67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

68 68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

69 69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

70 70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

71 71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

72 72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

73 73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

74 74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

75 75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

76 76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

77 77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01



78 78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

79 79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

80 80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

81 81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

82 82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

83 83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

84 84 - -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

85 85 - -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

86 86 - -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

87 87 - -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

88 88 - -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

89 89 - -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

90 90 - -                           -                             0,0% 0,00 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

Totale 67 42.019,00





 

 

 

 

������ �	 �
�
���
�� 
 

��������� �� ������� 
                                                   

 
      Allegato alla delibera di C.C. n. 5  del 16/02/2017  

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Graziella Scibilia

 

 



 

 

 
 
 

 


